§1 (derniers mots)	§2a	§2b
et per hoc <i>omnis Scriptura, quae de ipso erat</i> <sup>134</sup> , consummationem accepit.		id est perfectionem omnium Scripturarum, <i>quae de ipso erant</i> patienter perseveravit...
	caput nostrum, pro peccatis nostris acerbitatem sustinens passionis usque ad consummationem =>	

L'affirmation centrale est enchâssée par les deux affirmations sur la place de l'Écriture. Dans le §1 le "per hoc" du dernier membre de phrase fait référence à la nourriture de fiel (Ps 68, 22) et aboutit à l'achèvement ("consummationem"), dans le §2b, le "id est" explicite lui aussi la fin du parcours du Christ. Le Christ notre chef est au milieu de ces deux références à l'Écriture et montre ainsi avec force que la Croix est bien le moyen pour accomplir l'Écriture, tout autant que sa vérité.

Bonaventure n'utilise donc qu'un seul et même terme pour exposer son propos, "consummationem" que nous avons rendu, dans le premier cas par "consommation" et dans le second par "accomplissement"<sup>135</sup>. Le premier terme fait bien suite au *vinaigre* et l'on comprend que cette boisson indigeste est consommée, tandis que dans le second cas, celui de l'œuvre du Christ, on saisit mieux la dimension d'achèvement, comme lorsque l'on accomplit une tâche.

Dans son *Breviloquium*, Bonaventure avait déjà élaboré cette manière de voir dans une vaste synthèse :

Unde ipsa agit de toto universo quantum ad summum et imum, primum et ultimum, et quantum ad decursum intermedium, sub forma cuiusdam crucis intelligibilis, in qua describi habet et quodam modo videri lumine mentis tota machina universi ; ad quam quidem intelligendam oportet nosse rerum principium, Deum, ipsarum rerum creationem, lapsum, redemptionem per sanguinem Iesu Christi, reformationem per gratiam, curationem per sacramenta, et tandem retributionem per poenam et gloriam sempiternam <sup>136</sup> .	Ainsi l'Écriture traite de l'univers entier quant au sommet et au fond, quant au premier et au dernier et quant au déroulement intermédiaire, sous la forme d'une croix intelligible dans laquelle on peut décrire et, en un certain sens, voir par la lumière de l'esprit, toute la création universelle. Pour la comprendre, il faut connaître le principe des choses, Dieu, leur création, leur chute, la rédemption par le sang de Jésus-Christ, la réformation par la grâce, la guérison par les sacrements et enfin la rétribution par la peine et la gloire éternelle.
--	---

### *La tête et les membres, le chef et le corps*